



ALPHA BANK

# ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΟΜΙΛΟΥ ΤΗΣ 31.3.2007

(Σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 34)



ΑΘΗΝΑΙ  
26 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2007

# ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

Σελίδα

## Οικονομικές καταστάσεις της 31.3.2007

• Ενδιάμεση ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων .....	1
• Ενδιάμεσος ενοποιημένος Ισολογισμός .....	2
• Ενδιάμεση ενοποιημένη κατάσταση μεταβολών της Καθαρής Θέσεως .....	3
• Ενδιάμεση ενοποιημένη κατάσταση ταμειακών ροών .....	6
• Σημειώσεις επί των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων	
<u>Γενικές Πληροφορίες</u> .....	7
<u>Ακολουθούμενες λογιστικές αρχές</u>	
1. Βάση παρουσίασης .....	9
<u>Αποτελέσματα</u>	
2. Ζημίες απομειώσεως και προβλέψεις για την κάλυψη του πιστωτικού κινδύνου .....	11
3. Φόρος εισοδήματος .....	11
4. Καθαρά κέρδη, μετά το φόρο εισοδήματος, από διακοπτόμενες δραστηριότητες .....	12
5. Καθαρά κέρδη ανά μετοχή .....	13
<u>Ενεργητικό</u>	
6. Δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών .....	15
7. Αξιόγραφα επενδυτικού χαρτοφυλακίου .....	16
8. Αγορές και πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων .....	16
9. Στοιχεία Ενεργητικού προς πώληση και Υποχρεώσεις που συνδέονται με στοιχεία Ενεργητικού προς πώληση .....	16
<u>Υποχρεώσεις</u>	
10. Ομολογίες εκδόσεώς μας και λοιπές δανειακές υποχρεώσεις .....	18
11. Προβλέψεις .....	18
<u>Πρόσθετες πληροφορίες</u>	
12. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και δεσμεύσεις .....	20
13. Ενοποιούμενες εταιρίες του Ομίλου .....	21
14. Πληροφόρηση κατά τομέα .....	22
15. Κεφαλαιακή επάρκεια .....	23
16. Συναλλαγές συνδεδεμένων μερών .....	24
17. Αποκτήσεις, πωλήσεις θυγατρικών εταιριών και λοιπά εταιρικά γεγονότα .....	24
18. Αναμόρφωση οικονομικών καταστάσεων συγκριτικής περιόδου .....	25
19. Ίδιες μετοχές .....	26
20. Γεγονότα μεταγενέστερα της ημερομηνίας συντάξεως των οικονομικών καταστάσεων .....	26

## ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ 31.03.2007

### Ενδιάμεση ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων

		(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	
		Από 1 Ιανουαρίου έως	
Σημείωση	31.3.2007	31.3.2006	
Τόκοι και εξομοιούμενα έσοδα	765.091	592.743	
Τόκοι και εξομοιούμενα έξοδα	(402.952)	(251.517)	
Καθαρό έσοδο από τόκους	362.139	341.226	
Έσοδα από αμοιβές και προμήθειες	116.268	99.681	
Προμήθειες έξοδα	(8.800)	(5.434)	
Καθαρό έσοδο από αμοιβές και προμήθειες	107.468	94.247	
Έσοδα από μερίσματα	383	186	
Αποτελέσματα χρηματοοικονομικών πράξεων	29.928	24.159	
Λοιπά έσοδα	19.789	12.275	
	50.100	36.620	
<b>Σύνολο εσόδων</b>	<b>519.707</b>	<b>472.093</b>	
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	(127.305)	(115.877)	
Γενικά διοικητικά έξοδα	(88.652)	(75.940)	
Αποσβέσεις	(16.867)	(15.572)	
Λοιπά έξοδα	(665)	(218)	
<b>Σύνολο εξόδων</b>	<b>(233.489)</b>	<b>(207.607)</b>	
Ζημίες απομειώσεως και προβλέψεις για την κάλυψη του πιστωτικού κινδύνου	2	(62.383)	(64.900)
Αναλογία κερδών (ζημιών) από συγγενείς εταιρίες		(44)	(252)
Κέρδη πριν το φόρο εισοδήματος		223.791	199.334
Φόρος εισοδήματος	3	(49.209)	(46.901)
Καθαρά κέρδη, μετά το φόρο εισοδήματος, από συνεχιζόμενες δραστηριότητες		174.582	152.433
Καθαρά κέρδη, μετά το φόρο εισοδήματος, από διακοπτόμενες δραστηριότητες	4	81.797	(1.290)
<b>Καθαρά κέρδη μετά το φόρο εισοδήματος</b>		<b>256.379</b>	<b>151.143</b>
Καθαρά κέρδη που αναλογούν σε:			
Μετόχους της Τραπέζης		256.140	150.666
Τρίτους		239	477
Καθαρά κέρδη ανά μετοχή:	5		
<i>Από συνεχιζόμενες και διακοπτόμενες δραστηριότητες</i>			
Βασικά (€ ανά μετοχή)		0,63	0,38
Προσαρμοσμένα (€ ανά μετοχή)		0,63	0,38
<i>Από συνεχιζόμενες δραστηριότητες</i>			
Βασικά (€ ανά μετοχή)		0,43	0,38
Προσαρμοσμένα (€ ανά μετοχή)		0,43	0,38

Σημείωση: Τα αποτελέσματα της περιόδου 1.1.-31.3.2006 έχουν αναμορφωθεί λόγω εφαρμογής του Δ.Π.Χ.Π. 5 για την παρουσίαση διακοπτόμενης δραστηριότητας (σημείωση 18)

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις (σελ. 7-26) αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

## Ενδιάμεσος ενοποιημένος Ισολογισμός

	Σημείωση	(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	
		31.3.2007	31.12.2006
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>			
Ταμείο και διαθέσιμα σε Κεντρικές Τράπεζες		3.031.113	2.675.702
Απαιτήσεις κατά πιστωτικών ιδρυμάτων		8.981.976	4.636.712
Αξιόγραφα χαρτοφυλακίου συναλλαγών		235.240	305.991
Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα		328.323	245.676
Δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών	6	33.848.372	32.223.034
Αξιόγραφα επενδυτικού χαρτοφυλακίου -Διαθέσιμα προς πώληση	7	3.893.173	7.552.602
Επενδύσεις σε συγγενείς εταιρίες		4.037	4.091
Επενδύσεις σε ακίνητα	8	47.002	31.518
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια	8	922.685	935.996
Υπεραξία και λοιπά άυλα πάγια	8	115.684	117.138
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		303.018	276.973
Λοιπά στοιχεία Ενεργητικού		337.413	309.840
		<u>52.048.036</u>	<u>49.315.273</u>
Στοιχεία Ενεργητικού προς πώληση	9	129.267	484.387
<b>Σύνολο Ενεργητικού</b>		<b><u>52.177.303</u></b>	<b><u>49.799.660</u></b>
<b>ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>			
Υποχρεώσεις προς πιστωτικά ιδρύματα		4.784.369	6.686.526
Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα		333.566	224.576
Υποχρεώσεις προς πελάτες		24.834.737	23.573.908
Ομολογίες εκδόσεώς μας και λοιπές δανειακές υποχρεώσεις	10	16.541.314	13.789.253
Υποχρεώσεις για τρέχοντα φόρο εισοδήματος και λοιπούς φόρους		155.410	129.077
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		178.976	140.208
Υποχρεώσεις καθορισμένων παροχών στους εργαζόμενους		549.412	548.584
Λοιπές υποχρεώσεις		810.822	675.003
Προβλέψεις	11	49.005	65.263
		<u>48.237.611</u>	<u>45.832.398</u>
Υποχρεώσεις που συνδέονται με στοιχεία Ενεργητικού προς πώληση	9	1.790	353.595
<b>Σύνολο Υποχρεώσεων</b>		<b>48.239.401</b>	<b>46.185.993</b>
<b>ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ</b>			
Κεφάλαια και αποθεματικά που αναλογούν στους Μετόχους της Τραπέζης			
Μετοχικό Κεφάλαιο		1.591.286	1.591.286
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο		127.961	127.961
Αποθεματικά		447.704	351.697
Ποσά που αναγνωρίστηκαν απευθείας στην Καθαρή Θέση και συνδέονται με στοιχεία Ενεργητικού προς πώληση		-	(2.576)
Αποτελέσματα εις νέον		888.050	686.018
Ίδιες μετοχές		(43.747)	(14.653)
		<u>3.011.254</u>	<u>2.739.733</u>
Δικαιώματα τρίτων		38.689	44.280
Υβριδικά κεφάλαια		887.959	829.654
<b>Σύνολο Καθαρής Θέσεως</b>		<b><u>3.937.902</u></b>	<b><u>3.613.667</u></b>
<b>Σύνολο Υποχρεώσεων και Καθαρής Θέσεως</b>		<b><u>52.177.303</u></b>	<b><u>49.799.660</u></b>

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις (σελ. 7-26) αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

## Ενδιάμεση ενοποιημένη κατάσταση μεταβολών της Καθαρής Θέσεως

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	Μετοχικό Κεφάλαιο	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεμα- τικά εύλογης αξίας και λοιπά αποθεμα- τικά	Αποτελέ- σματα εις νέον	Ίδιες μετοχές	Σύνολο	Δικαιώ- ματα τρίτων	Υβριδικά κεφά- λαια	Σύνολο Καθαρής Θέσεως
Υπόλοιπο 1.1.2006	1.456.018	125.685	324.297	506.985	(188.316)	2.224.669	53.069	844.946	3.122.684
<b>Μεταβολές στην καθαρή θέση περιόδου 1.1-31.3.2006</b>									
Μεταβολή του αποθεματικού αποτίμησης των διαθέσιμων προς πώληση αξιογράφων			(53.605)			(53.605)			(53.605)
Μεταφορά στο αποτέλεσμα περιόδου λόγω πωλήσεων διαθέσιμων προς πώληση αξιογράφων			3.851			3.851			3.851
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής οικονομικών καταστάσεων θυγατρικών εξωτερικού			3.185			3.185			3.185
Λοιπά				(4.080)		(4.080)			(4.080)
Καθαρό αποτέλεσμα που αναγνωρίστηκε απευθείας στην Καθαρή Θέση			(46.569)	(4.080)		(50.649)			(50.649)
Αποτέλεσμα περιόδου, μετά το φόρο εισοδήματος				150.666		150.666	477		151.143
Σύνολο αποτελέσματος			(46.569)	146.586		100.017	477		100.494
Μεταβολή ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρικές εταιρίες				(176)		(176)	(708)		(884)
(Αγορές)/ πωλήσεις ιδίων μετοχών και υβριδικών τίτλων								24.587	24.587
Κατανομή αρχικής αποτίμησης δικαιωμάτων προαίρεσας που έχουν χορηγηθεί στο προσωπικό			1.181			1.181			1.181
Διανομή μερισμάτων στους κοινούς Μετόχους και στους Μετόχους μειοψηφίας							(1.389)		(1.389)
Πληρωμή μερισμάτων στους κατόχους υβριδικών τίτλων				(39.927)		(39.927)			(39.927)
Σχηματισμός αποθεματικών			37.642	(37.642)					
<b>Υπόλοιπο 31.3.2006</b>	<b>1.456.018</b>	<b>125.685</b>	<b>316.551</b>	<b>575.826</b>	<b>(188.316)</b>	<b>2.285.764</b>	<b>51.449</b>	<b>869.533</b>	<b>3.206.746</b>

	Μετοχικό Κεφάλαιο	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεμα- τικά εύλογης αξίας και λοιπά αποθεμα- τικά	Αποτελέ- σματα εις νέον	Ίδιες μετοχές	Σύνολο	Δικαιώμα- τα τρίτων	Υβριδικά κεφάλαια	Σύνολο Καθαρής Θέσεως
<b>Υπόλοιπο 1.4.2006</b>	<b>1.456.018</b>	<b>125.685</b>	<b>316.551</b>	<b>575.826</b>	<b>(188.316)</b>	<b>2.285.764</b>	<b>51.449</b>	<b>869.533</b>	<b>3.206.746</b>
<b>Μεταβολές στην Καθαρή Θέση περιόδου 1.4-31.12.2006</b>									
Μεταβολή του αποθεματικού αποτίμησης των διαθέσιμων προς πώληση αξιογράφων			4.829			4.829			4.829
Μεταφορά στο αποτέλεσμα περιόδου λόγω πωλήσεων διαθέσιμων προς πώληση αξιογράφων			(10.516)			(10.516)			(10.516)
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής οικονομικών καταστάσεων θυγατρικών εξωτερικού			28.724			28.724			28.724
Λοιπά				3.031		3.031			3.031
Καθαρό αποτέλεσμα που αναγνωρίστηκε απευθείας στην Καθαρή Θέση			23.037	3.031		26.068			26.068
Αποτέλεσμα περιόδου, μετά το φόρο εισοδήματος				401.321		401.321	1.651		402.972
Σύνολο αποτελέσματος			23.037	404.352		427.389	1.651		429.040
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου με κεφαλαιοποίηση αποθεματικού και αλλαγή της ονομαστικής αξίας της μετοχής σε € 3,90	133.954			(133.954)					
Μεταβολή ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρικές εταιρίες				(337)		(337)	(8.784)		(9.121)
(Αγορές)/ πωλήσεις ιδίων μετοχών και υβριδικών τίτλων				96.598	173.663	270.261		(39.879)	230.382
Έκδοση νέων μετοχών λόγω ασκήσεως δικαιωμάτων προαίρεσεως	1.314					1.314			1.314
Διαφορά υπέρ το άρτιο από εξασκηθέντα δικαιώματα προαίρεσεως		2.276	(2.276)						
Κατανομή αρχικής αποτίμησης δικαιωμάτων προαίρεσεως που έχουν χορηγηθεί στο προσωπικό				3.977		3.977			3.977
Διανομή μερισμάτων στους κοινούς Μετόχους και στους Μετόχους μειοψηφίας				(237.556)		(237.556)	(36)		(237.592)
Πληρωμή μερισμάτων στους κατόχους υβριδικών τίτλων				(11.079)		(11.079)			(11.079)
Σχηματισμός αποθεματικών			7.832	(7.832)					
<b>Υπόλοιπο 31.12.2006</b>	<b>1.591.286</b>	<b>127.961</b>	<b>349.121</b>	<b>686.018</b>	<b>(14.653)</b>	<b>2.739.733</b>	<b>44.280</b>	<b>829.654</b>	<b>3.613.667</b>

	Μετοχικό Κεφάλαιο	Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεμα- τικά εύλογης αξίας και λοιπά αποθεμα- τικά	Αποτελέ- σματα εις νέον	Ίδιες μετοχές	Σύνολο	Δικαιώ- ματα τρίτων	Υβριδικά κεφά- λαια	Σύνολο Καθαρής Θέσεως
<b>Υπόλοιπο 1.1.2007</b>	<b>1.591.286</b>	<b>127.961</b>	<b>349.121</b>	<b>686.018</b>	<b>(14.653)</b>	<b>2.739.733</b>	<b>44.280</b>	<b>829.654</b>	<b>3.613.667</b>
<b>Μεταβολές στην Καθαρή Θέση περιόδου 1.1-31.3.2007</b>									
Μεταβολή του αποθεματικού αποτίμησης των διαθέσιμων προς πώληση αξιογράφων			3.512			3.512			3.512
Μεταφορά στο αποτέλεσμα περιόδου λόγω πωλήσεων διαθέσιμων προς πώληση αξιογράφων			95.345			95.345			95.345
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής οικονομικών καταστάσεων θυγατρικών εξωτερικού			(2.080)			(2.080)			(2.080)
Λοιπά				(1.085)		(1.085)			(1.085)
Καθαρό αποτέλεσμα που αναγνωρίσθηκε απευθείας στην Καθαρή Θέση			96.777	(1.085)		95.692			95.692
Αποτέλεσμα περιόδου, μετά το φόρο εισοδήματος				256.140		256.140	239		256.379
Σύνολο αποτελέσματος			96.777	255.055		351.832	239		352.071
Μεταβολή ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρικές εταιρίες				47		47	(4.753)		(4.706)
(Αγορές)/ πωλήσεις ιδίων μετοχών και υβριδικών τίτλων				(15.178)	(29.094)	(44.272)		58.305	14.033
Κατανομή αρχικής αποτίμησης δικαιωμάτων προαίρεσως που έχουν χορηγηθεί στο προσωπικό			1.181			1.181			1.181
Διανομή μερισμάτων στους κοινούς Μετόχους και στους Μετόχους μειοψηφίας							(1.077)		(1.077)
Πληρωμή μερισμάτων στους κατόχους υβριδικών τίτλων				(37.267)		(37.267)			(37.267)
Σχηματισμός αποθεματικών			625	(625)					
<b>Υπόλοιπο 31.3.2007</b>	<b>1.591.286</b>	<b>127.961</b>	<b>447.704</b>	<b>888.050</b>	<b>(43.747)</b>	<b>3.011.254</b>	<b>38.689</b>	<b>887.959</b>	<b>3.937.902</b>

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις (σελ. 7-26) αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

## Ενδιάμεση ενοποιημένη κατάσταση ταμειακών ροών

Σημείωση	(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	
	Από 1 Ιανουαρίου έως 31.3.2007	31.3.2006
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες		
Κέρδη πριν το φόρο εισοδήματος	223.791	199.334
<i>Προσαρμογή κερδών προ φόρων για:</i>		
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	11.565	11.048
Αποσβέσεις αϋλων παγίων	5.303	4.524
Απομειώσεις δανείων και προβλέψεις	64.657	66.010
Λοιπές προσαρμογές	1.181	1.181
(Κέρδη)/ζημιές από επενδυτικές δραστηριότητες	(8.970)	(12.581)
(Κέρδη)/ζημιές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	47.583	44.215
Αναλογία (κερδών)/ζημιών από συγγενείς επιχειρήσεις	44	252
	<b>345.154</b>	<b>313.983</b>
<i>Καθαρή (αύξηση) μείωση στοιχείων Ενεργητικού που σχετίζονται με λειτουργικές δραστηριότητες:</i>		
Απαιτήσεων κατά πιστωτικών ιδρυμάτων	(771.047)	(931.944)
Αξιογράφων χαρτοφυλακίου συναλλαγών και παραγώγων Ενεργητικού	(11.896)	(338.365)
Δανείων και απαιτήσεων κατά πελατών	(1.704.085)	(776.850)
Λοιπών στοιχείων Ενεργητικού	(25.147)	(22.729)
<i>Καθαρή αύξηση (μείωση) Υποχρεώσεων που σχετίζονται με λειτουργικές δραστηριότητες</i>		
Υποχρεώσεων σε πιστωτικά ιδρύματα	(1.902.157)	(350.992)
Υποχρεώσεων από παράγωγα	108.990	47.081
Υποχρεώσεων σε πελάτες	3.730.340	1.472.464
Λοιπών Υποχρεώσεων	55.057	49.877
<i>Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες πριν από φόρους</i>	<b>(174.791)</b>	<b>(537.475)</b>
Πληρωθέντες φόροι εισοδήματος και λοιποί φόροι	(10.402)	(24.970)
Καθαρές ταμειακές ροές από συνεχιζόμενες λειτουργικές δραστηριότητες	<b>(185.193)</b>	<b>(562.445)</b>
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες		
Επενδύσεις σε θυγατρικές και συγγενείς επιχειρήσεις	(4.824)	(992)
Διάθεση συμμετοχών σε θυγατρικές και συγγενείς επιχειρήσεις	-	2.523
Εισπραχθέντα μερίσματα	383	186
Αγορές παγίων	(27.159)	(11.885)
Πωλήσεις παγίων	13.036	669
Καθαρή (αύξηση) μείωση επενδύσεων σε χρεόγραφα	3.762.205	(78.844)
Καθαρές ταμειακές ροές από συνεχιζόμενες επενδυτικές δραστηριότητες	<b>3.743.641</b>	<b>(88.343)</b>
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		
Πληρωθέντα μερίσματα	(1.406)	(1.563)
(Αγορές)/Πωλήσεις ιδίων μετοχών	(29.094)	-
Έκδοση ομολογιακών δανείων	503.762	14.367
Αποπληρωμή ομολογιακών δανείων	(300.000)	(6.856)
Έκδοση υβριδικών τίτλων	73.483	24.587
Πληρωθέντα μερίσματα υβριδικών τίτλων	(37.267)	(37.359)
Καθαρές ταμειακές ροές από συνεχιζόμενες χρηματοδοτικές δραστηριότητες	<b>209.478</b>	<b>(6.824)</b>
Επίδραση συναλλαγματικών διαφορών στο ταμείο και στα ταμειακά ισοδύναμα	(2.081)	3.185
Καθαρή αύξηση (μείωση) ταμειακών ροών από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	<b>3.765.845</b>	<b>(654.427)</b>
Καθαρές ταμειακές ροές από διακοπείσες λειτουργικές δραστηριότητες	-	4.974
Καθαρές ταμειακές ροές από διακοπείσες επενδυτικές δραστηριότητες	160.700	7.762
Καθαρές ταμειακές ροές από διακοπείσες χρηματοδοτικές δραστηριότητες	-	-
Καθαρή αύξηση (μείωση) ταμειακών ροών από διακοπείσες δραστηριότητες	<b>160.700</b>	<b>12.736</b>
Ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου	<b>4.575.831</b>	<b>5.665.814</b>
Ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου	<b>8.502.376</b>	<b>5.024.123</b>

Σημείωση: Οι ταμειακές ροές της περιόδου 1.1.-31.3.2006 έχουν αναμορφωθεί, λόγω εφαρμογής του Δ.Π.Χ.Π. 5 για την παρουσίαση διακοπτόμενης δραστηριότητας (σημείωση 18)

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις (σελ. 7-26) αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.



## **Σημειώσεις επί των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων**

### **Γενικές Πληροφορίες**

Ο Όμιλος της ALPHA BANK περιλαμβάνει εταιρίες, τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό, οι οποίες παρέχουν υπηρεσίες όπως:

- Τραπεζικές
- Χρηματοδοτικές
- Χρηματοοικονομικών υπηρεσιών
- Επενδύσεων
- Ασφαλίσεων
- Κτηματικές
- Ξενοδοχειακές

Ιθύνουσα ή μητρική εταιρία του Ομίλου είναι η ALPHA ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε., η οποία λειτουργεί με τον διακριτικό τίτλο ALPHA BANK, εδρεύει στην Αθήνα, οδός Σταδίου 40, και είναι καταχωρημένη στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιριών με αριθμό 6066/06/Β/86/05. Η διάρκειά της, έχει οριστεί έως το 2100, δύναται δε να παραταθεί με απόφαση της Γενικής Συνελεύσεως.

Σκοπός της Τραπέζης είναι η διενέργεια όλων των τραπεζικών εργασιών στην Ελλάδα και το εξωτερικό, κατά τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις και περιγράφεται στο άρθρο 4 του Καταστατικού της. Η θητεία του Διοικητικού της Συμβουλίου, που εξελέγη από τη Γενική Συνέλευση των Μετόχων της 19<sup>ης</sup> Απριλίου 2005, λήγει το 2010 και η σύνθεσή του μετά τις τροποποιήσεις που έγιναν με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 27.2.2007, (παραίτηση του μη εκτελεστικού μέλους κ. Τάκη Αθανασόπουλου και αντικατάστασή του από τον κ. Ευάγγελο Καλούση), την 31.3.2007 είχε ως εξής:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Εκτελεστικό Μέλος)

Γιάννης Σ. Κωστόπουλος

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ (Μη Εκτελεστικό Μέλος)

Μηνάς Γ. Τάνες\*\*\*

ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Δημήτριος Π. Μαντζούνης

ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΚΑΙ ΓΕΝΙΚΟΙ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ

Μαρίνος Σ. Γιαννόπουλος (CFO)\*\*\*

Σπύρος Ν. Φιλάρετος

Αρτέμης Χ. Θεοδωρίδης

ΜΗ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

Γεώργιος Ε. Αγουρίδης\*

Σοφία Γ. Ελευθερουδάκη

Ευάγγελος Ι. Καλούσης \*/\*\*\* (Με απόφαση της Γενικής Συνελεύσεως της 3.4.2007 ορίσθηκε ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος).

Πάυλος Γ. Καρακώστας\*

Νικόλαος Ι. Μάνεσης\*\*

ΜΗ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΑ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΑ ΜΕΛΗ

Πάυλος Α. Αποστολίδης\*\*

Θάνος Μ. Βερέμης

Ιωάννης Κ. Λύρας\*\*

ΓΡΑΜΜΑΤΕΥΣ

Έκτωρ Π. Βερούκιος

\* Μέλος της Ελεγκτικής Επιτροπής

\*\* Μέλος της Επιτροπής Αποδοχών Διοικήσεως

\*\*\* Μέλος της Επιτροπής Διαχειρίσεως Κινδύνων

Ελεγκτές των εξαμηνιαίων και ετησίων οικονομικών καταστάσεων είναι οι:  
Τακτικοί: Μάριος Τ. Κυριάκου  
Γαρυφαλιά Β. Σπυριούνη

Αναπληρωματικοί: Χαράλαμπος Γ. Συρούνης  
Νικόλαος Χ. Τσιμπούκας  
της εταιρίας KPMG Κυριάκου Ορκωτοί Ελεγκτές Α.Ε.

Η μετοχή της Τραπέζης είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών από το 1925. Την 31 Μαρτίου 2007 ήταν η πέμπτη μεγαλύτερη εισηγμένη εταιρία με βάση την κεφαλαιοποίησή της. Από τον Φεβρουάριο του 2004, η μετοχή συμμετέχει και στο δείκτη FTSE Eurofirst 300, στον οποίο περιλαμβάνονται οι 300 μεγαλύτερες ευρωπαϊκές εταιρίες.

Εκτός από την ελληνική κεφαλαιαγορά, η μετοχή είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο του Λονδίνου με τη μορφή διεθνών πιστοποιητικών (GDRs), ενώ διαπραγματεύεται εκτός χρηματιστηριακού κύκλου στην αγορά της Νέας Υόρκης (ADRs).

Το σύνολο των μετοχών σε κυκλοφορία, την 31 Μαρτίου 2007 ανήρχετο σε 408.022.002 τεμάχια.

Η συνεχιζόμενη ανάπτυξη των εργασιών της Τραπέζης και η διαχρονικά συνεπής μερισματική απόδοση της μετοχής συμβάλλουν στην προσέλκυση εγχώριων και ξένων επενδυτών, διαμορφώνοντας την εμπορευσιμότητα της μετοχής, για το Α' τρίμηνο 2007, σε 1.344.234 τεμάχια, περίπου, ανά συνεδρίαση κατά μέσο όρο, περιλαμβανομένων των πακέτων συναλλαγών.

Τέλος η πιστοληπτική διαβάθμιση της Τραπέζης διατηρείται σε υψηλά για την ευρωπαϊκή συγκυρία επίπεδα (Standard & Poor's: BBB+, Moody's: A3, Fitch Ratings: A-), αντανακλά δε την δυναμική των μεγεθών και των εργασιών της και συνηγορεί υπέρ της θετικής χρηματιστηριακής προοπτικής της μετοχής της.

**Οι παρούσες οικονομικές καταστάσεις έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο της 26ης Απριλίου 2007.**

## Ακολουθούμενες λογιστικές αρχές

### 1. Βάση παρουσίασης

Ο Όμιλος κατήρτισε τις συνοπτικές ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της 31.3.2007 σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο (ΔΛΠ) 34, περί ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

Οι λογιστικές αρχές που ακολούθησε ο Όμιλος, για τη σύνταξη των συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων της 31.3.2007, είναι συνεπείς με αυτές που περιγράφονται στις δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις της χρήσεως που έληξε την 31.12.2006, εκτός από τις μεταβολές που επέφερε η υιοθέτηση των προτύπων και Διερμηνειών που αναφέρουμε αναλυτικά παρακάτω.

*Διερμηνεία 7 «Εφαρμογή της προσέγγισης της αναπροσαρμογής σύμφωνα με το ΔΛΠ 29 περί υπερπληθωριστικών οικονομιών» (Κανονισμός 708/2006)*

Η υιοθέτηση της δεν είχε ουσιώδη επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις της 31.3.2007.

*Διερμηνείες 8 και 9 «Πεδίο εφαρμογής του ΔΠΧΠ 2» και «Επανεκτίμηση ενσωματωμένων παραγώγων» (Κανονισμός 1329/8.9.2006)*

Η υιοθέτηση τους δεν είχε ουσιώδη επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις της 31.3.2007.

*Διεθνές Πρότυπο Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης 7 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις»*

*Τροποποίηση ΔΛΠ 1 «Παρουσίαση Οικονομικών καταστάσεων – Γνωστοποιήσεις κεφαλαίων (κανονισμός 108/2006)*

Τα Πρότυπα αυτά, έχουν υποχρεωτική εφαρμογή για χρήσεις με έναρξη από την 1.1.2007 και η επίπτωση τους στο περιεχόμενο και τον τρόπο γνωστοποιήσεως των στοιχείων, που αφορούν τα χρηματοοικονομικά μέσα, θα εμφανιστεί στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της παρούσης χρήσεως.

Το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων έχει εκδώσει τα παρακάτω πρότυπα και διερμηνείες, τα οποία όμως δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

*Διεθνές Πρότυπο Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης 8 «Τομείς λειτουργίας» Ισχύει για χρήσεις με έναρξη από την 1.1.2009.*

Το Πρότυπο αυτό αντικαθιστά το ΔΛΠ 14 – Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα. Η υιοθέτησή του από την Ευρωπαϊκή Ένωση και η εφαρμογή του από την Τράπεζα, θα επιφέρει σημαντικές αλλαγές στον τρόπο παρουσίασης των δραστηριοτήτων του Ομίλου κατά τομέα λειτουργίας.

*Τροποποίηση του Διεθνούς Λογιστικού Προτύπου 23 «Κόστη δανεισμού»*

*Ισχύει για χρήσεις με έναρξη από την 1.1.2009*

Την 29<sup>η</sup> Μαρτίου 2007, το Συμβούλιο εξέδωσε το αναθεωρημένο κείμενο του ΔΛΠ 23, σύμφωνα με το οποίο δεν επιτρέπεται η άμεση καταχώρηση στα αποτελέσματα, του κόστους δανεισμού που συνδέεται άμεσα με στοιχεία ενεργητικού για τα οποία απαιτείται σημαντικός χρόνος μέχρις ότου τεθούν σε παραγωγική λειτουργία ή είναι διαθέσιμα να πωληθούν. Το κόστος αυτό πλέον θα κεφαλαιοποιείται και θα αποτελεί μέρος του κόστους κτήσης του στοιχείου του ενεργητικού.

Η υιοθέτησή του δεν αναμένεται να έχει ουσιώδη επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις.

*Διερμηνεία 10 «Ενδιάμεσες Οικονομικές καταστάσεις και απομείωση» Ισχύει για χρήσεις με έναρξη από την 1.11.2006*

Με την υιοθέτηση της διερμηνείας αυτής δεν επιτρέπεται ο αντιλογισμός ζημιών απομείωσης που έχουν αναγνωρισθεί σε προηγούμενη ενδιάμεση περίοδο και αφορούν υπεραξία, επενδύσεις σε μετοχικούς τίτλους ή χρηματοοικονομικά στοιχεία που αναγνωρίζονται στο κόστος.

Η εφαρμογή της διερμηνείας αυτής δεν θα έχει επιπτώσεις στις ακολουθούμενες λογιστικές αρχές του Ομίλου.

*Διερμηνείες 11 και 12 «Συναλλαγές Ομίλου και ιδίων μετοχών» Ισχύει για χρήσεις με έναρξη από την 1.3.2007 και «Συμφωνία παραχώρησης εκμεταλλεύσεως» Ισχύει για χρήσεις με έναρξη από την 1.1.2008*

Ο Όμιλος εξετάζει τις επιπτώσεις που θα έχει η υιοθέτηση των συγκεκριμένων διερμηνειών στις ενοποιημένες οικονομικές του καταστάσεις.

Η υιοθέτηση από την Ευρωπαϊκή Ένωση, μέχρι την 31.12.2007, προτύπων και διερμηνειών ή τροποποιήσεων αυτών, που πιθανόν να εκδοθούν εντός του έτους από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (I.A.S.B.) και η εφαρμογή τους θα είναι υποχρεωτική ή προαιρετική για περιόδους που αρχίζουν μετά την 1.1.2007, ενδέχεται να επηρεάσει αναδρομικά, τις περιόδους που καλύπτονται από αυτές τις ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις.

Τα ποσά που περιλαμβάνονται στις οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά στις επιμέρους σημειώσεις.

Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους, με εξαίρεση τα ακόλουθα στοιχεία Ενεργητικού και Υποχρεώσεων που αποτιμήθηκαν στην εύλογη αξία τους:

- Αξιόγραφα χαρτοφυλακίου συναλλαγών
- Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα
- Αξιόγραφα διαθέσιμα προς πώληση

## Αποτελέσματα

### 2. Ζημίες απομειώσεως και προβλέψεις για την κάλυψη του πιστωτικού κινδύνου

	Από 1 Ιανουαρίου έως	
	31.3.2007	31.3.2006
Από δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών	80.735	50.699
Μειώσεις ζημιών απομειώσεως από απαιτήσεις κατά πιστωτικών ιδρυμάτων	(14)	-
Προβλέψεις για την κάλυψη του πιστωτικού κινδύνου από εκτός Ισολογισμού στοιχεία	(14.946)	14.946
Εισπράξεις από διαγραφείσες απαιτήσεις	(3.392)	(745)
<b>Σύνολο</b>	<b>62.383</b>	<b>64.900</b>

### 3. Φόρος εισοδήματος

Σύμφωνα με το ισχύον φορολογικό δίκαιο στην Ελλάδα, οι ανώνυμες εταιρίες φορολογούνται στα συνολικά τους κέρδη με συντελεστή 29% για τη χρήση 2006 και με 25% για τις χρήσεις 2007 και εφεξής.

Παράλληλα, με το άρθρο 9 του Ν. 2992/2002, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3259/2004, προβλέπεται μείωση του φορολογικού συντελεστή των επιχειρήσεων που συγχωνεύθηκαν μέχρι 31.12.2005, κατά 10 και 5 ποσοστιαίες μονάδες, για τα κέρδη που προκύπτουν από τον πρώτο και δεύτερο αντίστοιχα ισολογισμό μετά την ολοκλήρωση του μετασχηματισμού, υπό την προϋπόθεση ότι δεν έχουν καταστεί συνδεδεμένες από 1.1.97 έως 20.3.2002. Σε περίπτωση συγχωνεύσεως επιχειρήσεων που ήταν συνδεδεμένες μέχρι και την 31.12.1996 η μείωση των συντελεστών ανέρχεται σε 5 ποσοστιαίες μονάδες για τα αντίστοιχα κέρδη των δύο επομένων χρήσεων, που προκύπτουν μετά τον μετασχηματισμό.

Κατ' εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων, η Τράπεζα φορολογήθηκε με συντελεστή 24% για τα κέρδη της χρήσεως 2006 λόγω συγχωνεύσεως, δι' απορροφήσεως από την Τράπεζα, την 8.4.2005, της εισηγμένης στο Χρηματιστήριο Αθηνών εταιρίας Δέλτα Singular Α.Ε.Π., η οποία δεν ήταν συνδεδεμένη με την Τράπεζα πριν την 1.1.1997.

Σημειώνεται ότι, με τη φορολόγηση των συνολικών κερδών των εταιριών, οι μέτοχοί τους λαμβάνουν τα μερίσματα απαλλαγμένα από κάθε φορολογική επιβάρυνση.

Ο φόρος εισοδήματος αναλύεται ως εξής:

	Από 1 Ιανουαρίου έως	
	31.3.2007	31.3.2006
Τρέχων Φόρος	36.735	43.490
Αναβαλλόμενος	12.474	3.411
<b>Σύνολο φόρου εισοδήματος</b>	<b>49.209</b>	<b>46.901</b>

Ο αναβαλλόμενος φόρος στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων προκύπτει από τις ακόλουθες προσωρινές διαφορές:

	Από 1 Ιανουαρίου έως	
	31.3.2007	31.3.2006
Διαγραφές και αποσβέσεις παγίων περιουσιακών στοιχείων	3.008	2.364
Δάνεια και απαιτήσεις	4.536	(8.270)
Υποχρεώσεις καθορισμένων παροχών σε εργαζόμενους	134	201
Αποτίμηση παραγώγων	565	7.673
Καταμερισμός εσόδων και εξόδων δημιουργίας χρηματοοικονομικών μέσων	368	30
Αποτίμηση υποχρεώσεων προς πιστωτικά ιδρύματα και δανειακών υποχρεώσεων λόγω αντιστάθμισης της εύλογης αξίας	3.217	2.421
Μεταφερόμενες φορολογικές ζημίες προς συμψηφισμό	(323)	(436)
Λοιπές προσωρινές διαφορές	969	(572)
<b>Σύνολο</b>	<b>12.474</b>	<b>3.411</b>

Παρατίθεται κατωτέρω συμφωνία ονομαστικού και πραγματικού φορολογικού συντελεστή:

		<u>31.3.2007</u>		<u>31.3.2006</u>
Κέρδη πριν το φόρο εισοδήματος συνεχιζομένων δραστηριοτήτων		223.791		198.334
Φόρος εισοδήματος	20,87%*	46.716	23,61%*	46.821
Αύξηση/(μείωση) προερχόμενη από:				
Συμπληρωματικό φόρο επί εισοδημάτων από ακίνητα	0,23%	507	0,05%	90
Εισόδημα μη υπαγόμενο στο φόρο	(2,98%)	(6.670)	(3,42%)	(6.792)
Έξοδα μη εκπεστέα	0,91%	2.044	0,17%	341
Αναλογία των αφορολόγητων εσόδων στα κέρδη περιόδου	(0,02%)	(52)	(0,47%)	(930)
Μέρος των αφορολόγητων κερδών που αναλογεί στα διανεμόμενα κέρδη	0,03%	59	0,18%	354
Διαφορά φορολογικών συντελεστών που χρησιμοποιήθηκαν στον υπολογισμό του τρέχοντος και αναβαλλόμενου φόρου			0,02%	49
Λοιπές φορολογικές προσαρμογές	2,95%	6.605	3,58%	7.103
Χρησιμοποιηθείσες φορολογικές ζημίες			(0,07%)	(135)
<b>Φόρος Εισοδήματος</b>		<b><u>21,99%</u></b>	<b><u>23,65%</u></b>	<b><u>46.901</u></b>

\* Ο εφαρμοστέος συντελεστής φόρου εισοδήματος 23,61% για το 2006 και 20,87% για το 2007 είναι ο μέσος σταθμικός ονομαστικός συντελεστής φόρου, που προκύπτει από τη σχέση του φόρου εισοδήματος, βάσει του ονομαστικού συντελεστή φόρου και των κερδών προ φόρων για κάθε μία από τις θυγατρικές του Ομίλου.

#### 4. Καθαρά κέρδη, μετά το φόρο εισοδήματος, από διακοπτόμενες δραστηριότητες

Την 23.03.2007 υπεγράφη σύμβαση πώλησεως του 99,57% των μετοχών της Alpha Ασφαλιστική Α.Ε. στη διεθνούς κύρους ασφαλιστική εταιρία AXA, η οποία κατέχει ηγετική θέση στον τομέα καλύψεως χρηματοοικονομικών κινδύνων παγκοσμίως.

Η Alpha Bank και η AXA υπέγραψαν επίσης μακροχρόνια αποκλειστική συμφωνία στον τομέα των τραπεζοασφαλιστικών εργασιών για τη διάθεση ασφαλιστικών προϊόντων της AXA μέσω του εκτεταμένου Δικτύου Καταστημάτων της Τραπέζης.

Τα αποτελέσματα της Alpha Ασφαλιστική Α.Ε., η οποία ορίστηκε ως διακοπτόμενη δραστηριότητα για την περίοδο 1.1.2007 έως 23.3.2007 και το κέρδος από την πώλησή της, περιλαμβάνονται στο λογαριασμό «καθαρά κέρδη, μετά το φόρο εισοδήματος, από διακοπτόμενες δραστηριότητες» και αναλύονται ως εξής:

	<u>Από 1 Ιανουαρίου έως</u>	
	<u>31.03.2007</u>	<u>31.03.2006</u>
Καθαρό έσοδο από τόκους	860	1.416
Καθαρό έσοδο από αμοιβές και προμήθειες	409	380
Αποτελέσματα χρηματοοικονομικών πράξεων	-	805
Λοιπά έσοδα (Ασφάλιστρα κ.λπ.)	3.573	6.586
<b>Σύνολο έσοδων</b>	<b><u>4.842</u></b>	<b><u>9.187</u></b>
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	(2.338)	(3.657)
Γενικά διοικητικά έξοδα	(1.583)	(5.231)
Αποσβέσεις	(239)	(495)
<b>Σύνολο εξόδων</b>	<b><u>(4.160)</u></b>	<b><u>(9.383)</u></b>
Κέρδη / (ζημίες) πριν το φόρο εισοδήματος	682	(196)
Φόρος εισοδήματος	(421)	(1.094)
Καθαρά κέρδη / (ζημίες) μετά το φόρο εισοδήματος	261	(1.290)
Κέρδη από την πώληση της Alpha Ασφαλιστική Α.Ε.	81.536	-
<b>Καθαρά κέρδη, μετά το φόρο εισοδήματος, από διακοπτόμενες δραστηριότητες</b>	<b><u>81.797</u></b>	<b><u>(1.290)</u></b>

## 5. Καθαρά κέρδη ανά μετοχή

### Βασικά

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή προκύπτουν από τη διαίρεση των κερδών μετά το φόρο, που αναλογούν στους Μετόχους της Τραπέζης, με το σταθμισμένο μέσο όρο των υφισταμένων κοινών μετοχών της Τραπέζης κατά τη διάρκεια της περιόδου, αφαιρουμένου του σταθμισμένου μέσου όρου των ιδιοκατεχόμενων από τον Όμιλο, κοινών μετοχών της Τραπέζης, κατά την ανωτέρω περίοδο.

	Από 1 Ιανουαρίου έως	
	31.3.2007	31.3.2006
<i>Κέρδη αναλογούνται στους Μετόχους της Τραπέζης από συνεχιζόμενες και διακοπτόμενες δραστηριότητες</i>	256.140	150.666
Σταθμισμένος μέσος όρος υφισταμένων κοινών μετοχών	406.828.683	395.917.176
Βασικά κέρδη ανά μετοχή από συνεχιζόμενες και διακοπτόμενες δραστηριότητες (σε €)	0,63	0,38

	Από 1 Ιανουαρίου έως	
	31.3.2007	31.3.2006
<i>Κέρδη αναλογούνται στους Μετόχους της Τραπέζης από συνεχιζόμενες δραστηριότητες</i>	174.343	151.967
Σταθμισμένος μέσος όρος υφισταμένων κοινών μετοχών	406.828.683	395.917.176
Βασικά κέρδη ανά μετοχή από συνεχιζόμενες δραστηριότητες (σε €)	0,43	0,38

### Προσαρμοσμένα

Τα προσαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή προκύπτουν από την προσαρμογή του σταθμισμένου μέσου όρου των υφισταμένων κοινών μετοχών της Τραπέζης κατά τη διάρκεια της περιόδου για δυνητικώς εκδοθησόμενες κοινές μετοχές.

Η Τράπεζα διαθέτει μετοχές αυτής της κατηγορίας, οι οποίες προκύπτουν από πρόγραμμα χορηγήσεως δικαιωμάτων προαίρεσεως (stock options) σε στελέχη της και σε στελέχη εταιριών του Ομίλου.

Για τις εν λόγω μετοχές, γίνεται υπολογισμός για τον προσδιορισμό των μετοχών που θα μπορούσαν να αποκτηθούν στην εύλογη αξία (ήτοι στο μέσο όρο της χρηματιστηριακής αξίας για την περίοδο), με βάση την τιμή εξασκήσεως του δικαιώματος που συνοδεύει το δικαίωμα προαίρεσεως.

Ο σταθμισμένος μέσος όρος των υφισταμένων κοινών μετοχών, όπως υπολογίζεται ανωτέρω, συγκρίνεται με τον αριθμό μετοχών που θα προκύψει εάν το σύνολο των δικαιωμάτων προαίρεσεως εξασκείτο.

	Από 1 Ιανουαρίου έως	
	31.3.2007	31.3.2006
<i>Κέρδη αναλογούνται στους Μετόχους της Τραπέζης από συνεχιζόμενες και διακοπτόμενες δραστηριότητες</i>	256.140	150.666
Σταθμισμένος μέσος όρος υφισταμένων κοινών μετοχών	406.828.683	395.917.176
Προσαρμογή για δικαιώματα προαίρεσεως	753.136	946.454
Σταθμισμένος μέσος όρος υφισταμένων κοινών μετοχών για προσαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή	407.581.819	396.863.630
Προσαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή από συνεχιζόμενες και διακοπτόμενες δραστηριότητες (σε €)	0,63	0,38

	<u>Από 1 Ιανουαρίου έως</u>	
	31.3.2007	31.3.2006
<i>Κέρδη αναλογούντα στους Μετόχους της Τραπέζης από συνεχιζόμενες δραστηριότητες</i>	174.343	151.967
Σταθμισμένος μέσος όρος υφισταμένων κοινών μετοχών	406.828.683	395.917.176
Προσαρμογή για δικαιώματα προαίρεσεως	753.136	946.454
Σταθμισμένος μέσος όρος υφισταμένων κοινών μετοχών για προσαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή	407.581.819	396.863.630
Προσαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή από συνεχιζόμενες δραστηριότητες (σε €)	0,43	0,38

Τόσο τα βασικά, όσο και τα προσαρμοσμένα κέρδη ανά μετοχή, της περιόδου 1.1-31.3.2006, έχουν αναμορφωθεί σε σχέση με τα δημοσιευθέντα για να καταστούν συγκρίσιμα, λόγω της δωρεάν διανομής μετοχών από κεφαλαιοποίηση αποθεματικού που έγινε την 3.5.2006, σύμφωνα με απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνελεύσεως της 18.4.2006.



## Ενεργητικό

### 6. Δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών

	31.3.2007	31.12.2006
<i>Ιδιώτες:</i>		
Στεγαστικά	9.318.306	8.812.267
Καταναλωτικά	2.629.035	2.445.129
Πιστωτικές κάρτες	936.387	942.025
Λοιπά δάνεια	224.285	217.035
Σύνολο	13.108.013	12.416.456
<i>Εταιρίες:</i>		
Επιχειρηματικά δάνεια	19.883.251	18.992.719
Leasing	1.122.303	1.086.745
Factoring	469.573	495.692
Σύνολο	21.475.127	20.575.156
Λοιπές απαιτήσεις	223.343	196.492
<i>Ασφαλιστικές και αντασφαλιστικές δραστηριότητες:</i>		
Απαιτήσεις από ασφαλιστικές και αντασφαλιστικές δραστηριότητες	10.036	12.179
	34.816.519	33.200.283
Μείον:		
Συσσωρευμένες απομειώσεις	(968.147)	(977.249)
Σύνολο	33.848.372	32.223.034

Οι απαιτήσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις αναλύονται, κατά διάρκεια, ως εξής:

	31.3.2007	31.12.2006
Έως ένα (1) έτος	330.641	318.043
Από ένα (1) έτος έως και πέντε (5) έτη	575.773	553.620
Πέραν των πέντε (5) ετών	613.717	588.952
	1.520.131	1.460.615
Μη δεδουλευμένα έσοδα από χρηματοδοτικές μισθώσεις	(397.828)	(373.870)
Σύνολο	1.122.303	1.086.745

Το καθαρό ποσό των απαιτήσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις αναλύεται, κατά διάρκεια, ως εξής:

	31.3.2007	31.12.2006
Έως ένα (1) έτος	266.348	257.139
Από ένα (1) έτος έως και πέντε (5) έτη	408.099	395.356
Πέραν των πέντε (5) ετών	447.856	434.250
Σύνολο	1.122.303	1.086.745

Συσσωρευμένες απομειώσεις

Υπόλοιπο 1.1.2006	1.040.360
Μεταβολή της παρούσας αξίας των ζημιών απομειώσεως	16.370
Συναλλαγματικές διαφορές	(667)
Ζημίες απομειώσεως περιόδου (σημείωση 2)	50.699
Ποσά που χρησιμοποιήθηκαν στην περίοδο (Διαγραφές)	(1.043)
Υπόλοιπο 31.3.2006	1.105.719
Μείον συσσωρευμένες απομειώσεις διακοπτομένων δραστηριοτήτων	(4.847)
Μεταβολή της παρούσας αξίας των ζημιών απομειώσεως	55.280
Συναλλαγματικές διαφορές	(1.975)
Ζημίες απομειώσεως περιόδου	193.932
Ποσά που χρησιμοποιήθηκαν στην περίοδο (Διαγραφές)	(370.860)
Υπόλοιπο 31.12.2006	977.249

Υπόλοιπο 1.1.2007		977.249
Μεταβολή της παρούσας αξίας των ζημιών απομειώσεως		16.668
Συναλλαγματικές διαφορές		(162)
Ζημίες απομειώσεως περιόδου (σημείωση 2)		80.735
Ποσά που χρησιμοποιήθηκαν στην περίοδο (Διαγραφές)		(106.343)
Υπόλοιπο 31.3.2007		<u>968.147</u>

## 7. Αξιόγραφα επενδυτικού χαρτοφυλακίου

Διαθέσιμα προ πώληση	31.3.2007	31.12.2006
Κρατικοί τίτλοι	2.572.689	6.253.815
Λοιποί χρεωστικοί τίτλοι:	1.179.837	1.170.994
<i>Εισηγμένοι</i>	<i>1.024.609</i>	<i>1.142.097</i>
<i>Μη εισηγμένοι</i>	<i>155.228</i>	<i>28.897</i>
Μετοχές:	77.848	65.691
<i>Εισηγμένες</i>	<i>60.895</i>	<i>52.317</i>
<i>Μη εισηγμένες</i>	<i>16.953</i>	<i>13.374</i>
Λοιποί τίτλοι μεταβλητής αποδόσεως	62.799	62.102
Σύνολο	<u>3.893.173</u>	<u>7.552.602</u>

## 8. Αγορές και πωλήσεις ενσώματων και αύλων παγίων

Κατά τη διάρκεια του Α' τριμήνου 2007 επήλθαν οι παρακάτω μεταβολές στα πάγια στοιχεία του Ομίλου.

### α. Επενδύσεις σε ακίνητα

Αγορές παγίων, τα οποία χαρακτηρίστηκαν ως επενδύσεις σε ακίνητα, αξίας € 17 χιλ. και διαθέσιμες αξίας € 453 χιλ.

Μεταφορές αναπόσβεστης αξίας € 16 εκατ. από την κατηγορία «ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια» της θυγατρικής εταιρίας Ωκεανός Α.Τ.Ο.Ε.Ε., η οποία εκμισθώνει ακίνητο ιδιοκτησίας της στην μέχρι την 23.3.2007 θυγατρική Αlpha Ασφαλιστική Α.Ε.

### β. Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια

Αγορές ιδιοχρησιμοποιούμενων παγίων αξίας € 20.456 χιλ. και διαθέσιμες αξίας € 5.828 χιλ.

Μεταφορές προς την κατηγορία «Επενδύσεις σε ακίνητα» αναπόσβεστης αξίας € 16 εκατ.

### γ. Υπεραξία και λοιπά άυλα πάγια

Αγορές λογισμικού αξίας € 5.026 χιλ. και διαθέσιμες αξίας € 392 χιλ. Η υπεραξία που προέκυψε από την αρχική εξαγορά της Αlpha Bank Srbija A.D., μειώθηκε κατά € 646 χιλ., λόγω συναλλαγματικών διαφορών που προέκυψαν από τη μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων της θυγατρικής στο νόμισμα παρουσιάσεως των ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων.

## 9. Στοιχεία Ενεργητικού προς πώληση και Υποχρεώσεις που συνδέονται με στοιχεία Ενεργητικού προς πώληση

### α. Πάγιος εξοπλισμός

Κατά τη διάρκεια του πρώτου τριμήνου 2007 ο Όμιλος απέκτησε πάγια, τα οποία καταχωρήθηκαν στην κατηγορία «Πάγια προς πώληση» αξίας € 1,6 εκατ. και πώλησε αντίστοιχα πάγια αξίας € 0,3 εκατ.

*β. Λοιπά*

Η θυγατρική εταιρία Τουριστικά Θέρετρα Α.Ε., στην οποία περιήλθε ο κλάδος ξενοδοχειακών δραστηριοτήτων Hilton Ρόδου μετά το πέρας των διαδικασιών αποσχίσεώς του από την Ιονική Ξενοδοχειακά Επιχειρήσεις Α.Ε. την 13.3.2007, έχει καταχωρήσει τα στοιχεία Ενεργητικού και Υποχρεώσεων της εν λόγω μονάδος ως κατεχόμενα προς πώληση.

Το ύψος τους κατά την 31.3.2007, είχε ως εξής:

*Στοιχεία Ενεργητικού προς πώληση*

Ταμείο και διαθέσιμα σε Κεντρικές Τράπεζες	25
Δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών	798
Ιδιοχρησιμοποιούμενα Ενσώματα Πάγια	30.294
Υπεραξία και λοιπά Άυλα Πάγια	33
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	3.306
Λοιπά στοιχεία Ενεργητικού	<u>370</u>
Σύνολο	<u>34.826</u>

*Υποχρεώσεις που συνδέονται με στοιχεία Ενεργητικού προς πώληση*

Υποχρεώσεις για τρέχοντα φόρο εισοδήματος και λοιπούς φόρους	16
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	343
Υποχρεώσεις καθορισμένων παροχών στους εργαζόμενους	264
Λοιπές υποχρεώσεις	<u>1.167</u>
Σύνολο	<u>1.790</u>

## Υποχρεώσεις

### 10. Ομολογίες εκδόσεώς μας και λοιπές δανειακές υποχρεώσεις

Ομολογίες εκδόσεώς μας	
Κοινά ομολογιακά δάνεια <sup>(1)</sup>	
Υπόλοιπο 1.1.2007	12.759.840
Νέες εκδόσεις	4.846.198
(Αγορές)/πωλήσεις εταιριών Ομίλου	(1.791.194)
Λήξεις/Ανακλήσεις	(511.415)
Μεταβολές εύλογης αξίας λόγω αντιστάθμισης	(16.247)
Μεταβολές δεδουλευμένων τόκων	19.625
Συναλλαγματικές διαφορές	(2.505)
Υπόλοιπο 31.3.2007	<u>15.304.302</u>
Δάνεια μειωμένης εξασφάλισης <sup>(2)</sup>	
Υπόλοιπο 1.1.2007	1.029.413
Νέες εκδόσεις	549.681
(Αγορές)/πωλήσεις εταιριών Ομίλου	(45.919)
Λήξεις/Ανακλήσεις	(300.000)
Μεταβολές εύλογης αξίας λόγω αντιστάθμισης	3.819
Μεταβολές δεδουλευμένων τόκων	497
Συναλλαγματικές διαφορές	(479)
Υπόλοιπο 31.3.2007	<u>1.237.012</u>

(1) Η πλειονότητα των νέων κοινών ομολογιακών εκδόσεων (€ 4.498 εκατ.) φέρει κυμαινόμενο επιτόκιο Euribor με περιθώριο από -10 μονάδες βάσης μέχρι και +25 μονάδες βάσης ανάλογα με τη διάρκεια της έκδοσης. Οι λοιπές εκδόσεις είναι α) μη τυποποιημένες (299 εκατ.) και β) τυποποιημένες σε συνάλλαγμα (49 εκατ.) και αντισταθμίζονται ως προς τον επιτοκιακό και συναλλαγματικό κίνδυνο με συμβάσεις ανταλλαγής επιτοκίων και συναλλάγματος αντίστοιχα.

(2) Την 8.3.2007 και μετά την παρέλευση 5 ετών από την έκδοσή τους ανακλήθηκαν δάνεια μειωμένης εξασφάλισης ποσού € 300 εκατ. και αρχικής διάρκειας 10 ετών.

Την 1.2.2007 εκδόθηκε δάνειο € 350 εκατ. δεκαετούς διάρκειας με επιτόκιο που καθορίζεται από το τρίμηνο Euribor προσαυξημένο με περιθώριο 40 μονάδων βάσης για τα πρώτα 5 έτη, το οποίο αυξάνεται σε 170 μονάδες βάσης για τα επόμενα 5 έτη σε περίπτωση μη ανακλήσεως.

Την 8.3.2007 εκδόθηκε δάνειο € 200 εκατ. δεκαετούς διάρκειας με επιτόκιο που καθορίζεται από το τρίμηνο Euribor προσαυξημένο με περιθώριο 35 μονάδων βάσης για τα πρώτα 5 έτη, το οποίο αυξάνεται σε 165 μονάδες βάσης για τα επόμενα 5 έτη σε περίπτωση μη ανακλήσεως.

### 11. Προβλέψεις

	31.3.2007	31.12.2006
Ασφαλιστικές προβλέψεις	37.702	38.885
Λοιπές προβλέψεις σε βάρος των αποτελεσμάτων	11.303	26.378
Σύνολο	<u>49.005</u>	<u>65.263</u>

#### α. Ασφαλιστικές προβλέψεις

Γενικές ασφαλίσεις		
Προβλέψεις μη δεδουλευμένων ασφαλιστρών	5.032	4.942
Προβλέψεις για εκκρεμείς αποζημιώσεις	4.033	5.882
Σύνολο	<u>9.065</u>	<u>10.824</u>

	31.3.2007	31.12.2006
Ασφαλίσεις ζωής		
Μαθηματικές προβλέψεις	6.636	6.792
Προβλέψεις για εκκρεμείς αποζημιώσεις	1.130	1.128
Σύνολο	<u>7.766</u>	<u>7.920</u>
Προβλέψεις για ασφαλίσεις ζωής όπου οι ασφαλισμένοι φέρουν τον επενδυτικό κίνδυνο	<u>20.871</u>	<u>20.141</u>
Γενικό σύνολο	<u>37.702</u>	<u>38.885</u>

*β. Λοιπές προβλέψεις*

Υπόλοιπο την 1.1.2006	11.039
Προβλέψεις για κάλυψη του πιστωτικού κινδύνου από εκτός ισολογισμού στοιχεία (σημείωση 2)	14.946
Προβλέψεις σε βάρος των αποτελεσμάτων	65
Χρησιμοποιηθείσες προβλέψεις	(53)
Συναλλαγματικές διαφορές	<u>(199)</u>
Υπόλοιπο την 31.3.2006	25.798
Μείον συσσωρευμένες προβλέψεις διακοπτομένων δραστηριοτήτων	(48)
Μείωση προβλέψεων για ενδεχόμενες υποχρεώσεις	(353)
Χρησιμοποιηθείσες προβλέψεις	(89)
Συναλλαγματικές διαφορές	<u>1.070</u>
Υπόλοιπο την 31.12.2006	26.378
Προβλέψεις για κάλυψη του πιστωτικού κινδύνου από εκτός ισολογισμού στοιχεία (σημείωση 2)	(14.946)
Προβλέψεις σε βάρος των αποτελεσμάτων	610
Χρησιμοποιηθείσες προβλέψεις	(13)
Συναλλαγματικές διαφορές	<u>(726)</u>
Υπόλοιπο την 31.3.2007	<u>11.303</u>

## Πρόσθετες πληροφορίες

### 12. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και δεσμεύσεις

#### α) Νομικά θέματα

Υπάρχουν ορισμένες απαιτήσεις και δικαστικές αγωγές πελατών κατά της Τραπέζης, στα πλαίσια της συνήθους επιχειρηματικής δραστηριότητας. Δεν έχει σχηματισθεί καμία πρόβλεψη για τις περιπτώσεις αυτές διότι, σύμφωνα με γνωμάτευση της Διευθύνσεως Νομικών Υπηρεσιών, η οριστική διευθέτησή τους και οι πιθανές δικαστικές αποφάσεις δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική θέση ή λειτουργία της Τραπέζης.

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές, καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων, που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία των λοιπών εταιριών του Ομίλου.

#### β) Φορολογικά θέματα

Η Τράπεζα και οι εταιρίες Alpha Αστικά Ακίνητα Α.Ε., Alpha Leasing Α.Ε., Messana Holdings S.A. και Ιονική Ξενοδοχειακά Επιχειρήσεις Α.Ε. έχουν ελεγχθεί φορολογικά έως και τη χρήση 2005. Οι υπόλοιπες εταιρίες του Ομίλου έχουν ελεγχθεί φορολογικά, σχεδόν στο σύνολό τους, έως και τη χρήση 2002.

Επειδή ο φορολογικός έλεγχος ενδέχεται να μην αναγνωρίσει την παραγωγικότητα ορισμένων δαπανών, είναι πιθανόν να επιβληθούν κάποιοι πρόσθετοι φόροι για τις χρήσεις που δεν έχουν ελεγχθεί από της φορολογικές αρχές.

#### γ) Λειτουργικές μισθώσεις

Οι ελάχιστες μελλοντικές καταβολές μισθωμάτων του Ομίλου έχουν ως εξής:

	31.3.2007	31.12.2006
- εντός του έτους	36.367	32.792
- πέραν του έτους και μέχρι πέντε έτη	89.176	91.419
- πέραν των πέντε ετών	66.932	72.612
Σύνολο	<u>192.475</u>	<u>196.823</u>

Οι ελάχιστες μελλοντικές εισπράξεις μισθωμάτων έχουν ως εξής:

	31.3.2007	31.12.2006
- εντός του έτους	5.045	8.377
- πέραν του έτους και μέχρι πέντε έτη	23.036	32.720
- πέραν των πέντε ετών	10.168	16.077
Σύνολο	<u>38.249</u>	<u>57.174</u>

#### δ) Εκτός Ισολογισμού υποχρεώσεις

	31.3.2007	31.12.2006
Ενέγγυες πιστώσεις	277.265	260.170
Εγγυητικές επιστολές	4.437.230	4.580.796
Εγκεκριμένες δανειακές συμβάσεις και πιστωτικά όρια	14.858.200	14.408.504
Σύνολο	<u>19.572.695</u>	<u>19.249.470</u>

#### ε) Δεσμεύσεις στοιχείων Ενεργητικού

	31.3.2007	31.12.2006
Αξιόγραφα επενδυτικού χαρτοφυλακίου	655.000	585.000

Από τα δεσμευμένα αξιόγραφα του επενδυτικού χαρτοφυλακίου, € 150.000 έχουν ενεχυριασθεί για άντληση κεφαλαίων και € 5.000 αφορούν τίτλους που έχουν δοθεί ως ενέχυρο για περιθώριο ασφαλίσεως στην Εταιρία Εκκαθάρισης Συναλλαγών επί παραγώγων (ΕΤΕΣΕΠ ΑΕ). Τα υπόλοιπα έχουν ενεχυριασθεί από την Τράπεζα της Ελλάδος, με σκοπό τη διευκόλυνση των διαπραγματευτικών συναλλαγών μέσω του συστήματος TARGET (Διευρωπαϊκό Σύστημα Διακανονισμού εντολών πληρωμών σε συνεχή χρόνο).

### 13. Ενοποιούμενες εταιρίες του Ομίλου

Στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου, εκτός της μητρικής ALPHA BANK, περιλαμβάνονται και οι κατωτέρω εταιρίες:

#### α. ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ

Επωνυμία εταιρίας	Έδρα	Ποσοστό συμμετοχής Ομίλου %	
		31.3.2007	31.12.2006
<b>Τράπεζες</b>			
1.Alpha Bank London Ltd	Ηνωμένο Βασίλειο	100,00	100,00
2.Alpha Bank Ltd	Κύπρος	100,00	100,00
3.Alpha Bank Romania S.A.	Ρουμανία	99,91	99,91
4.Alpha Bank AD Skorje	FYROM	100,00	100,00
5.Alpha Bank Jersey Ltd	Jersey	100,00	100,00
6.Alpha Bank Srbija A.D.	Σερβία	99,99	99,99
<b>Χρηματοδοτικές εταιρίες</b>			
1.Alpha Leasing A.E.	Ελλάδα	99,76	99,67
2.Alpha Leasing Romania S.A.	Ρουμανία	99,95	99,93
3.ABC Factors A.E.	Ελλάδα	100,00	100,00
4.Alpha Asset Finance C.I. Ltd	Jersey	100,00	100,00
<b>Investment Banking</b>			
1.Alpha Finance A.X.E.Π.Ε.Υ.	Ελλάδα	100,00	100,00
2.Alpha Finance US Corporation	Η.Π.Α.	100,00	100,00
3.Alpha Finance Romania S.A.	Ρουμανία	99,98	99,98
4.Alpha Advisory Romania S.R.L.	Ρουμανία	99,98	99,98
5.Alpha A.E. Επενδυτικών Συμμετοχών	Ελλάδα	100,00	100,00
6.AEF European Capital Investments B.V.	Ολλανδία	100,00	100,00
7.Alpha Group Investments Ltd	Κύπρος	100,00	100,00
<b>Asset Management</b>			
1.Alpha Asset Management A.E.Δ.Α.Κ.	Ελλάδα	100,00	100,00
2.Alpha Επενδυτικές Υπηρεσίες Α.Ε.Π.Ε.Υ.	Ελλάδα	100,00	100,00
3.ABL Independent Financial Advisers Ltd	Ηνωμένο Βασίλειο	100,00	100,00
<b>Ασφαλιστικές</b>			
1.Alpha Ασφαλιστική Α.Ε.	Ελλάδα	-	99,57
2.Alpha Ασφαλιστικές Πρακτορεύσεις Α.Ε.	Ελλάδα	100,00	100,00
3.Alpha Ασφαλιστική Κύπρου Ltd	Κύπρος	100,00	100,00
4.Alpha Insurance Brokers S.R.L.	Ρουμανία	99,91	99,91
<b>Διάφορες εταιρίες</b>			
1.Alpha Αστικά Ακίνητα Α.Ε.	Ελλάδα	71,14	67,30
2.Alpha Group Jersey Ltd	Jersey	100,00	100,00
3.Ιονική Ξενοδοχειακά Επιχειρήσεις Α.Ε.	Ελλάδα	93,28	93,25
4.Ιονική Συμμετοχών Α.Ε.	Ελλάδα	100,00	100,00
5.Ωκεανός Α.Τ.Ο.Ε.Ε.	Ελλάδα	100,00	100,00
6.Alpha Credit Group Plc	Ηνωμένο Βασίλειο	100,00	100,00
7.Alpha Bank London Nominees Ltd	Ηνωμένο Βασίλειο	100,00	100,00
8.Alpha Trustees Ltd	Κύπρος	100,00	100,00
9.Messana Holdings S.A.	Λουξεμβούργο	100,00	100,00
10.Flagbright Ltd	Ηνωμένο Βασίλειο	100,00	100,00
11.Τουριστικά Θέρετρα Α.Ε.	Ελλάδα	93,28	93,25
12.Ευρυμάθεια Α.Ε.	Ελλάδα	100,00	100,00
13.Alpha Real Estate D.O.O. Beograd	Σερβία	71,14	67,30
14.Καφέ Alpha Α.Ε.	Ελλάδα	100,00	100,00
15.Alpha Astika Akinita D.O.O.E.I Skorje	FYROM	71,14	67,30
16.Alpha Immovables Bulgaria E.O.O.D.	Βουλγαρία	71,14	-
<b>β. ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΕΣ (JOINT VENTURES)</b>			
1.Cardlink Α.Ε.	Ελλάδα	50,00	50,00
2.APE Fixed Assets Α.Ε.	Ελλάδα	60,10	60,10
3.APE Commercial Property Α.Ε.	Ελλάδα	60,10	60,10

Οι θυγατρικές εταιρίες ενοποιήθηκαν με τη μέθοδο της πλήρους (ολικής) ενοποίησης, ενώ οι κοινοπραξίες με τη μέθοδο της αναλογικής ενοποίησης.

Ο Όμιλος αντισταθμίζει τον κίνδυνο καθαρής επενδύσεως των θυγατρικών του Ομίλου Alpha Bank London Ltd, Alpha Bank Ltd και Alpha Bank Romania, με πράξεις παραγώγων προϊόντων (FX SWAPS) και διατραπεζικού δανεισμού, στο λειτουργικό νόμισμα των θυγατρικών εταιριών.

#### 14. Πληροφόρηση κατά τομέα

*Ανάλυση κατά επιχειρηματικό τομέα*

	31.3.2007						
	Όμιλος	Λιανική Τραπεζική	Corporate Banking	Asset Management /Insurance	Investment Banking/ Treasury	N.A. Ευρώπη	Λοιπά
Τόκοι	362,1	228,8	70,6	4,0	8,7	48,0	2,0
Προμήθειες	107,5	37,8	21,0	22,5	10,2	16,1	(0,1)
Λοιπά έσοδα	50,1	5,2	1,3	4,6	8,9	11,2	18,9
Σύνολο εσόδων	519,7	271,8	92,9	31,1	27,8	75,3	20,8
Σύνολο εξόδων	(233,5)	(132,4)	(27,0)	(13,6)	(8,5)	(42,1)	(9,9)
Απομειώσεις	(62,4)	(23,9)	(29,8)	-	-	(8,6)	(0,1)
Κέρδη πριν το φόρο εισοδήματος	223,8	115,5	36,1	17,5	19,3	24,6	10,8
Φόρος εισοδήματος	(49,2)						
Κέρδη από διακοπόμενες δραστηριότητες	81,8						
Κέρδη μετά το φόρο εισοδήματος	<u>256,4</u>						
	31.3.2006						
	Όμιλος	Λιανική Τραπεζική	Corporate Banking	Asset Management /Insurance	Investment Banking/ Treasury	N.A. Ευρώπη	Λοιπά
Τόκοι	341,2	213,4	68,6	3,6	15,2	40,1	0,3
Προμήθειες	94,2	27,4	20,8	22,2	13,4	11,7	(1,3)
Λοιπά έσοδα	36,4	2,1	0,5	0,7	13,8	7,7	11,6
Σύνολο εσόδων	471,8	242,9	89,9	26,5	42,4	59,5	10,6
Σύνολο εξόδων	(207,6)	(115,9)	(25,0)	(14,4)	(10,0)	(33,7)	(8,6)
Απομειώσεις	(64,9)	(33,6)	(24,6)	-	-	(6,6)	(0,1)
Κέρδη πριν το φόρο εισοδήματος	199,3	93,4	40,3	12,1	32,4	19,2	1,9
Φόρος εισοδήματος	(46,9)						
Κέρδη από διακοπόμενες δραστηριότητες	(1,3)						
Κέρδη μετά το φόρο εισοδήματος	<u>151,1</u>						

##### i. Λιανική Τραπεζική

Εντάσσονται όλοι οι Ιδιώτες (Πελάτες λιανικής τραπεζικής) του Ομίλου, οι ελεύθεροι επαγγελματίες και οι μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις.

Διαχειρίζεται, μέσω του εκτεταμένου δικτύου Καταστημάτων, όλα τα Καταθετικά Προϊόντα (Αποταμιευτικά / Ταμιευτηρίου, Προϊόντα Ρευστότητας / Όψεως, Επενδυτικά Προϊόντα / Προθεσμίας, Repos, Swaps), Χρηματοδοτικά Προϊόντα (Στεγαστικής, Καταναλωτικής, Επιχειρηματικής Πίστης, Εγγυητικές Επιστολές), καθώς και τις Χρεωστικές και Πιστωτικές Κάρτες των ανωτέρω πελατών.

##### ii. Corporate Banking

Εντάσσονται όλες οι συνεργαζόμενες Μεσαίες και Μεγάλες Επιχειρήσεις, οι Επιχειρήσεις με πολυεθνική επιχειρηματική δραστηριότητα, οι επιχειρήσεις που συνεργάζονται με την Διεύθυνση Μεγάλων Πελατών (Corporate), καθώς και οι επιχειρήσεις που ασχολούνται με την Ναυτιλία. Διαχειρίζεται τα προϊόντα Ρευστότητας, Επιχειρηματικής Πίστης καθώς και τις Εγγυητικές Επιστολές των ανωτέρω επιχειρήσεων.

Στον Τομέα αυτό ανήκουν ακόμα τα προϊόντα Χρηματοδοτικής Μίσθωσης των οποίων η διάθεση γίνεται μέσω της θυγατρικής εταιρίας Alpha Leasing A.E., καθώς και οι υπηρεσίες πρακτορείας απαιτήσεων τρίτων μέσω της θυγατρικής εταιρίας ABC Factors A.E..



iii. Asset Management / Insurance

Εντάσσεται μία μεγάλη γκάμα προϊόντων Διαχείρισης Χαρτοφυλακίου πελατών, μέσω των Κέντρων Private Bank του Ομίλου, της θυγατρικής εταιρίας Alpha Asset Management Α.Ε.Δ.Α.Κ.

Επίσης, περιλαμβάνονται οι προμήθειες της θυγατρικής Alpha Ασφαλιστικές Πρακτορεύσεις Α.Ε. από την πώληση ευρέως φάσματος ασφαλιστικών προϊόντων, που παρέχεται, προς ιδιώτες και επιχειρήσεις.

iv. Investment Banking / Treasury

Περιλαμβάνει τις χρηματιστηριακές εργασίες, τις συμβουλευτικές και διαμεσολαβητικές υπηρεσίες που σχετίζονται με την κεφαλαιαγορά, καθώς και την επενδυτική τραπεζική που πραγματοποιούνται είτε από την Τράπεζα, είτε από εξειδικευμένες θυγατρικές εταιρίες που δραστηριοποιούνται στο ανωτέρω αντικείμενο (Alpha Finance Α.Χ.Ε.Π.Ε.Υ., Alpha Επενδυτικών Συμμετοχών Α.Ε.). Περιλαμβάνει επίσης τη δραστηριότητα του Dealing Room στη Διατραπεζική Αγορά (FX Swaps, Ομόλογα, Futures, IRS, Διατραπεζικές τοποθετήσεις – Δανεισμούς κ.λπ.)

v. Ν.Α. Ευρώπη

Εντάσσονται τα Καταστήματα της Τραπέζης και οι Θυγατρικές Εταιρίες του ομίλου που δραστηριοποιούνται στο χώρο της Ν.Α. Ευρώπης.

vi. Λοιπά

Στον Τομέα αυτό εντάσσονται οι θυγατρικές εταιρίες του Ομίλου που το αντικείμενό τους δεν είναι χρηματοοικονομικού χαρακτήρα, καθώς και οι Διοικητικές Υπηρεσίες της Τραπέζης.

## 15. Κεφαλαιακή επάρκεια

Ο δείκτης κεφαλαιακής επάρκειας συγκρίνει τα εποπτικά ίδια κεφάλαια του Ομίλου με τους κινδύνους (σταθμισμένο ενεργητικό) που αναλαμβάνει ο Όμιλος. Τα εποπτικά κεφάλαια περιλαμβάνουν τα κύρια βασικά κεφάλαια (μετοχικό κεφάλαιο, αποθεματικά, δικαιώματα μειοψηφίας), τα πρόσθετα βασικά κεφάλαια (υβριδικό τίτλοι) και τα συμπληρωματικά κεφάλαια (τίτλοι μειωμένης εξασφάλισης, αποθεματικά αναπροσαρμογής ακινήτων). Το σταθμισμένο ενεργητικό περιλαμβάνει τον πιστωτικό κίνδυνο του επενδυτικού χαρτοφυλακίου και τον κίνδυνο αγοράς του χαρτοφυλακίου συναλλαγών.

Ο Όμιλος αξιοποιεί όλες τις σύγχρονες μεθόδους διαχείρισης της κεφαλαιακής επάρκειας. Έχει προβεί σε εκδόσεις υβριδικών τίτλων και τίτλων μειωμένης εξασφάλισης που συνυπολογίζονται στα εποπτικά κεφάλαια. Η έκδοση των εν λόγω τίτλων προσθέτει αξία στον μέτοχο, δεδομένου ότι το κόστος τους είναι σημαντικά χαμηλότερο από αυτό του μετοχικού κεφαλαίου.

Οι διαμορφωθέντες δείκτες (βασικών κεφαλαίων και κεφαλαιακής επάρκειας) βρίσκονται σε πολύ υψηλότερα επίπεδα από τα ελάχιστα που απαιτεί η Πράξη του Διοικητού της Τραπέζης της Ελλάδος (4 % και 8 % αντιστοίχως) και δίδουν τη δυνατότητα στον Όμιλο να αναπτύξει τις δραστηριότητές του σε όλους τους τομείς τα επόμενα έτη.

	(Ποσά σε εκατ. Ευρώ)	
	31.3.2007	31.12.2006
Σταθμισμένο Ενεργητικό από πιστωτικό κίνδυνο	33.578	32.603
Σταθμισμένο Ενεργητικό από κίνδυνο αγοράς	866	865
Συνολικό σταθμισμένο Ενεργητικό	<u>34.444</u>	<u>33.468</u>
Κύρια βασικά κεφάλαια (Upper tier I)	2.791	2.701
Βασικά κεφάλαια (Tier I)	3.532	3.413
Συνολικά εποπτικά κεφάλαια (Tier I + Tier II)	4.651	4.315
Δείκτης κύριων βασικών κεφαλαίων (Upper Tier I)	8,1%	8,1%
Δείκτης βασικών κεφαλαίων (Tier I)	10,3%	10,2%
Δείκτης κεφαλαιακής επάρκειας (Tier I + Tier II)	13,5%	12,9%

## 16. Συναλλαγές συνδεδεμένων μερών

- α. Τα υπόλοιπα των συναλλαγών του Ομίλου, με μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων των εταιριών και των πλησιεστέρων συγγενικών τους προσώπων, έχουν ως εξής:

	31.3.2007	31.12.2006
Δάνεια	3.413	3.100
Καταθέσεις	30.481	31.067
Εγγυητικές επιστολές	62	165
Ομολογίες εκδόσεώς μας	17.404	15.688
	31.3.2007	31.3.2006
Τόκοι έσοδα	19	-
Τόκοι έξοδα	424	-

- β. Τα υπόλοιπα των συναλλαγών του Ομίλου, με συγγενείς εταιρίες και τα σχετικά με τις συναλλαγές αυτές αποτελέσματα, έχουν ως εξής:

	31.3.2007	31.12.2006
Ενεργητικό		
Δάνεια και απαιτήσεις κατά πελατών	554	611
Σύνολο	<u>554</u>	<u>611</u>
Παθητικό		
Υποχρεώσεις προς πελάτες	7	5
Σύνολο	<u>7</u>	<u>5</u>
	31.3.2007	31.3.2006
Έσοδα		
Τόκοι και εξομοιούμενα έσοδα	12	26
Γενικά διοικητικά έσοδα	-	7
Λοιπά έσοδα	-	-
Σύνολο	<u>12</u>	<u>33</u>
Έξοδα		
Τόκοι και εξομοιούμενα έξοδα	-	2
Γενικά διοικητικά έξοδα	-	125
Σύνολο	<u>-</u>	<u>127</u>

- γ. Οι αμοιβές των μελών των Διοικητικών Συμβουλίων των εταιριών του Ομίλου, οι οποίες επιβάρυναν τα αποτελέσματα για το πρώτο τρίμηνο του 2007, ανέρχονται σε € 2.587 (31.3.2006: € 1.735). Η αύξησή τους οφείλεται, κυρίως, στην τοποθέτηση από 16.5.2006 δύο νέων Εντεταλμένων Γενικών Διευθυντών.

## 17. Αποκτήσεις, πωλήσεις θυγατρικών εταιριών και λοιπά εταιρικά γεγονότα

- α. Την 13.3.2007 ολοκληρώθηκε η απόσχιση, από τον κλάδο ξενοδοχειακών επιχειρήσεων της θυγατρικής εταιρίας Ιονική Ξενοδοχειακά Επιχειρήσεις Α.Ε., του τμήματος των επιχειρήσεων Ρόδου (Hilton Rhodes) και η αναδοχή του από την επίσης θυγατρική εταιρία της Τραπεζής Τουριστικά Θέρετρα Α.Ε.
- β. Την 21.3.2007 μεταβιβάστηκε ο κλάδος εκμεταλλεύσεως κυλικείου, της θυγατρικής εταιρίας Τουριστικά Θέρετρα Α.Ε., στην επίσης θυγατρική Καφέ Alpha Α.Ε.
- γ. Την 23.3.2007 ολοκληρώθηκε η μεταβίβαση των μετοχών της θυγατρικής εταιρίας Alpha Ασφαλιστική Α.Ε., στη διεθνούς κύρους γαλλική ασφαλιστική εταιρία AXA, τη μεγαλύτερη ασφαλιστική εταιρία στην Ευρώπη, έναντι τιμήματος € 255 εκατ. Ταυτόχρονα, υπεγράφη και

τέθηκε σε εφαρμογή συμφωνία για την μακροχρόνια αποκλειστική συνεργασία των δύο μερών στη διάθεση ασφαλιστικών προϊόντων της AXA μέσω του εκτεταμένου δικτύου Καταστημάτων της Alpha Bank.

- δ. Την 29.3.2007 η θυγατρική της Τραπέζης Alpha Αστικά Ακίνητα Α.Ε. ίδρυσε την εταιρία Alpha Immobilien Bulgaria E.O.O.D με έδρα την Σόφια και αρχικό κεφάλαιο € 306 χιλ. Σκοπός της εταιρίας είναι η διαχείριση και εκμετάλλευση ακινήτων.

### 18. Αναμόρφωση οικονομικών καταστάσεων συγκριτικής περιόδου

Παρακάτω παρατίθενται αναμορφώσεις στην Ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων και στην Ενοποιημένη κατάσταση ταμειακών ροών της 31.03.2006, λόγω εφαρμογής του Δ.Π.Χ.Π. 5 για την παρουσίαση της διακοπτόμενης δραστηριότητας, που προέκυψε μετά την υπογραφή συμφωνίας την 23.11.2006 για την πώληση της Alpha Ασφαλιστικής Α.Ε.. Η πώληση πραγματοποιήθηκε την 23.3.2007.

#### Ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων

	(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)		
	1.1. - 31.03.2006		
	Δημοσιευμένα ποσά	Διακοπτόμενες δραστηριότητες	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες
Τόκοι και εξομοιούμενα έσοδα	594.159	1.416	592.743
Τόκοι και εξομοιούμενα έξοδα	(251.517)	-	(251.517)
Καθαρό έσοδο από τόκους	342.642	1.416	341.226
Έσοδα από αμοιβές και προμήθειες	100.061	380	99.681
Προμήθειες έξοδα	(5.434)	-	(5.434)
Καθαρό έσοδο από αμοιβές και προμήθειες	94.627	380	94.247
Έσοδα από μερίσματα	186	-	186
Αποτελέσματα χρηματοοικονομικών πράξεων	24.964	805	24.159
Λοιπά έσοδα	18.861	6.586	12.275
	44.011	7.391	36.620
<b>Σύνολο εσόδων</b>	<b>481.280</b>	<b>9.187</b>	<b>472.093</b>
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	(119.534)	(3.657)	(115.877)
Γενικά διοικητικά έξοδα	(81.171)	(5.231)	(75.940)
Αποσβέσεις	(16.067)	(495)	(15.572)
Λοιπά έξοδα	(218)	-	(218)
<b>Σύνολο εξόδων</b>	<b>(216.990)</b>	<b>(9.383)</b>	<b>(207.607)</b>
Ζημίες απομειώσεως και προβλέψεις για την κάλυψη του πιστωτικού κινδύνου	(64.900)	-	(64.900)
Αναλογία κερδών (ζημιών) από συγγενείς εταιρίες	(252)	-	(252)
<b>Κέρδη πριν το φόρο εισοδήματος</b>	<b>199.138</b>	<b>(196)</b>	<b>199.334</b>
<b>Φόρος εισοδήματος</b>	<b>(47.995)</b>	<b>(1.094)</b>	<b>(46.901)</b>
<b>Καθαρά κέρδη μετά το φόρο εισοδήματος</b>	<b>151.143</b>	<b>(1.290)</b>	<b>152.433</b>
Καθαρά Κέρδη / (ζημίες αναλογούντα στους Μετόχους της Τραπέζης	150.666	(1.284)	151.950
Καθαρά Κέρδη / ζημίες αναλογούντα σε τρίτους	477	(6)	483
Καθαρά κέρδη ανά μετοχή			
Βασικά (€ ανά μετοχή)	0,53		0,38
Προσαρμοσμένα (€ ανά μετοχή)	0,53		0,38

**Ενοποιημένη κατάσταση Ταμειακών Ροών**

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	1.1. - 31.03.2006		
	Δημοσιευμένα ποσά	Διακοπτόμενες δραστηριότητες	Συνεχιζόμενες δραστηριότητες
Σύνολο εισροών/(εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες	(557.471)	4.974	(562.445)
Σύνολο εισροών/(εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες	(80.581)	7.762	(88.343)
Σύνολο εισροών/(εκροών) χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(6.824)	-	(6.824)
Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα της περιόδου	(644.876)	12.736	(657.612)
Επίδραση συναλλαγματικών διαφορών στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	3.185	-	3.185
Σύνολο εισροών/(εκροών) περιόδου	(641.691)	12.736	(654.427)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ενάρξεως περιόδου	5.665.814		
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξεως περιόδου	5.024.123		

**19. Ίδιες μετοχές**

Ο Όμιλος κατά το χρονικό διάστημα 1.1 – 31.3.2007 προέβη σε αγορά 1.326.019 μετοχών, με αξία κτήσεως € 29.094 χιλ. (ήτοι € 21,94 ανά μετοχή).

Έτσι, ο συνολικός αριθμός των ιδίων μετοχών που κατείχε ο Όμιλος την 31.3.2007 ανήλθε σε 2.137.818 συνολικού κόστους € 43.747 χιλ.

**20. Γεγονότα μεταγενέστερα της ημερομηνίας συντάξεως των οικονομικών καταστάσεων**

α. Η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της Τραπέζης, που πραγματοποιήθηκε στις 3 Απριλίου 2007, ενέκρινε μεταξύ άλλων και τα εξής:

- τη διανομή μερίσματος για τη χρήση 2006 € 0,75 ανά μετοχή.
- πρόγραμμα αγοράς ιδίων μετοχών, για τη χρονική περίοδο Απριλίου 2007 - Απριλίου 2008, μέχρι του ποσού που αντιστοιχεί στο 3% του εκάστοτε καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου.

Επίσης επικύρωσε την τροποποίηση του άρθρου 5 του Καταστατικού περί μετοχικού κεφαλαίου, λόγω της ενασκήσεως δικαιωμάτων προαίρεσεως, σύμφωνα με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 4.12.2006, με την οποία το μετοχικό κεφάλαιο ανήλθε σε € 1.591.286 και διαιρείται σε 408.022.002 μετοχές, ονομαστικής αξίας € 3,90 εκάστης.

β. Εντός του Απριλίου 2007 η Τράπεζα αύξησε το ποσοστό συμμετοχής της στην Alpha Αστικά Ακίνητα Α.Ε. κατά 3,93% και έτσι διαμορφώθηκε σε 74,07%.

γ. Την 5.3.2007 η Τράπεζα υπέβαλε αίτημα για την εξαγορά του υπολοίπου των μετοχών της θυγατρικής της εταιρίας Alpha Leasing Α.Ε.. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, στις 8.3.2007, ενέκρινε το αίτημα της Τραπέζης. Η Τράπεζα, εντός του μηνός Απριλίου 2007, εξασκώντας το σχετικό δικαίωμα εξαγοράς απέκτησε 95.773 μετοχές, ήτοι ποσοστό 0,24% επί του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου και δικαιωμάτων ψήφου της Εταιρίας. Έτσι, ο αριθμός μετοχών και δικαιωμάτων ψήφου της Alpha Leasing Α.Ε. που κατέχει πλέον η Τράπεζα ανέρχεται σε 39.585.000, ήτοι ποσοστό 100%.

Αθήναι, 26 Απριλίου 2007

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΟΜΙΛΟΥΓΙΑΝΝΗΣ Σ. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ  
Α.Δ.Τ. Χ 661480ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΜΑΝΤΖΟΥΝΗΣ  
Α.Δ.Τ. Ι 166670ΜΑΡΙΝΟΣ Σ. ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ  
Α.Δ.Τ. Ν 308546ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ν. ΚΟΝΤΟΣ  
Α.Δ.Τ. ΑΒ 522299